

 ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE IPUAÇU CNPJ: 95.993.028/0001-83 Telefone: (49) 3449-0045 Endereço: Rua Zanella, 818 - Centro CEP: 89832-000 - Ipuaçú	PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 4/2023
	Processo Adm.: 8/2023 Data do Processo: 01/02/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 8/2023
b) Nr. Licitação: 4/2023 - PR
c) Modalidade: Pregão presencial
d) Data de Homologação: 23/02/2023
e) Objeto da Licitação: *Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, tipo carnes e embutidos para consumo nas escolas da rede municipal de ensino e para uso das demais secretarias do Município Ipuaçú/SC, em conformidade com o Termo de Referência, Anexo I, deste edital.*

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Carne bovina moída, de segunda, sem gordura, sem nervo, sem osso, fresca (moída na hora) resfriada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, não embutida. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade mínima de 30 dias a partir do recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1 ou 2kg (conforme solicitado pela secretaria de educação).	3.020,0	KG	26,92	81.298,40
6	Carne de frango, tipo coxa e sobrecoxa, sem dorso, congelada, não temperada embalada em saco plástico transparente padronizado. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade mínima de 60 dias a partir do recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	3.300,0	KG	9,58	31.614,00
11	Carne suína, em cubos, tipo lombo ou pernil sem pele, sem osso, brilhante, elástica e firme, macia, sem gordura, com odor agradável. Deve ser fresca (picada na hora), resfriada e embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente próprio para alimentos. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade mínima de 30 dias. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1 ou 2kg (conforme solicitado pela secretaria responsável).	1.640,0	KG	19,15	31.406,00
13	Carne suína, tipo costela, sem pele, em pedaços, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de até 1 OU 2 kg (conforme solicitado pela Secretaria).	1.500,0	KG	19,97	29.955,00
Total de Itens do Participante:		4 / 22			Total do Participante: 174.273,40

Participante: ANGELO CAPELETTO

3	Carne bovina, tipo lagarto, em cubos. Sem osso, de cor vermelho cereja brilhante, elástica e firme, macia, sem gordura, com odor agradável. Deve ser fresca (picada na hora), resfriada e embalada	1.540,0	KG	39,95	61.523,00
---	--	---------	----	-------	-----------

em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade mínima de 30 dias. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1 ou 2kg (conforme solicitado pela responsável).

Total de Itens do Participante: 1 / 22

Total do Participante: 61.523,00

Participante: Z & G ALIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Banha, gordura animal – gordura suína pastosa na temperatura ambiente, pct de 1 Kg, para uso em frituras e preparo de alimentos.	160,000	KG	15,85	2.536,00
4	Carne de frango, corte à passarinho, congelada, não temperada embalada em saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade mínima de 60 dias a partir do recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	1.040,0	KG	11,95	12.428,00
5	Carne de frango, tipo caipira, em pedaços, congelada, não temperada embalada em saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade mínima de 60 dias a partir do recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	1.160,0	KG	14,95	17.342,00
7	Carne de frango, tipo peito, com osso, congelada, não temperada embalada individualmente em saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade mínima de 60 dias a partir do recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	1.150,0	KG	14,95	17.192,50
8	Carne de frango, tipo sassami, congelada, não temperada embalada em saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade mínima de 60 dias a partir do recebimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	1.930,0	KG	16,40	31.652,00
9	Carne moída de frango, filé de peito de frango moído congelado, em embalagens plásticas de 500 gramas. Inspeccionada. Embalagem de acordo com a legislação vigente, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade. Entregue com validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega.	920,000	UND	8,85	8.142,00
10	Carne moída de suíno. Produzida a partir de pernil suíno, com teor médio de gordura de 13%. Entregue congelada, com validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Inspeccionada. Embalagem de acordo com a legislação vigente, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade. Embalagem de 500 gramas	630,000	UND	13,30	8.379,00
12	Carne suína, tipo bisteca, sem pele, com osso, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade mínima de 30 dias. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1 ou 2kg (conforme solicitado pela secretaria responsável).	1.440,0	KG	20,00	28.800,00
14	Linguiça suína, congelada, de boa qualidade, com odor e cor agradável. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 60 dias a contar da data da entrega. Embaladas em plástico transparente, de acordo com a legislação.	1.510,0	KG	18,50	27.935,00
15	Linguiça suína tipo Calabresa – feita de carnes nobres e defumada naturalmente e com tempero marcante da pimenta calabresa. Embalagem de 2,5 Kg	150,000	UND	78,00	11.700,00
16	Mortadela sem gordura. Características Técnicas: Produto cárneo industrializado, obtido de uma emulsão das carnes de animais de açougue, não acrescido de toucinho, adicionado de ingredientes, embutido em envoltório natural ou artificial, em diferentes formas, e submetido ao tratamento térmico adequado. A mortadela deverá ser embutida adequadamente para as condições de armazenamento e que assegure uma proteção apropriada contra a contaminação. Os envoltórios poderão estar protegidos por substâncias glaciaes que deverão estar aprovadas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 60 dias a partir da entrega do	550,000	UND	7,00	3.850,00

produto, com 500 gramas.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
17	Presunto cozido sem capa de gordura, em peças por Kg. Peças de 300,000 3,4 Kg. Sendo de boa qualidade, com fabricação e validade descrita na embalagem.	300,000	KG	27,00	8.100,00
18	Presunto cozido, sem capa de gordura, fatiado no dia da entrega, em fatias de aproximadamente 20 g cada ou em embalagens com o produto fatiado diretamente da indústria. Resfriados e divididos em saco plástico leitoso, atóxico, a vácuo ou cryovac, lacrado, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e acúmulos de líquidos, com rótulo adesivo, embalagem resistente ao transporte e armazenamento, com data de validade de no mínimo trinta dias a partir da data de entrega do produto. Embalagens de 200 gr	500,000	UND	10,40	5.200,00
19	Queijo tipo mussarela. Entregue por kg, em peças inteiras de aproximadamente 3,4kg. Inspeccionado. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 30 dias a partir da entrega do produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	700,000	KG	41,75	29.225,00
20	Queijo tipo mussarela. Inspeccionado. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 30 dias a partir da entrega do produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Se solicitado, deve ser entregue fatiado, fracionado no dia da entrega, em fatias de aproximadamente 20g cada, resfriados e divididos em saco plástico leitoso, atóxico, a vácuo ou cryovac ou em embalagens com o produto fatiado diretamente da indústria. Embalagens de 150 gramas	700,000	UND	9,15	6.405,00
21	Salsicha de suíno, resfriada. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 60 dias a partir da entrega do produto. A embalagem deve ser hermeticamente fechada e estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 3kg.	450,000	PCT	48,35	21.757,50
22	Salsicha de suíno, resfriada. Deve possuir data de fabricação e validade mínima de 60 dias a partir da entrega do produto. A embalagem deve ser hermeticamente fechada e estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	450,000	PCT	10,00	4.500,00

Total de Itens do Participante: 17 / 22

Total do Participante: 245.144,00

Total Geral: 480.940,4

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL	17.001.12.361.1201.2037.3.3.90.00.00	R\$ 150.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLAR	17.001.12.365.1201.2040.3.3.90.00.00	R\$ 80.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE	17.001.12.365.1201.2078.3.3.90.00.00	R\$ 90.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL	24.001.08.244.0801.2025.3.3.90.00.00	R\$ 180.000,00

Ipuacu, 23/02/2023

.....
CLORI PEROZA
PREFEITA MUNICIPAL

.....
Assinatura do Responsável